Descritivo e Projetos, contidos no Projeto Básico – Anexo I, do presente procedimento 
licitatório. 

2. DO VALOR ORÇADO 
2.1. O valor orçado da SEDURBS, para efeito de avaliação da exequibilidade da Proposta de 
Preços, inclusos os custos indiretos é de R$ 1.206.250,00 (um milhão duzentos e seis mil 
duzentos e cinquenta reais), tendo como referência o mês de janeiro/2021, valor este que se 
estabelece como condição para a desclassificação das Propostas cujo valor global venha a ser a 
ele superior. 

2.2. O valor de custo da SEDURBS para efeito da comprovação do capital social é de               
R$ 988.699,77 (novecentos e oitenta e oito mil seiscentos e noventa e nove reais e setenta e 
sete centavos).  

3. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 
3.1. Os recursos financeiros para pagamento dos serviços/obras ora licitados são oriundos de 
Fontes de Recursos Federal - Contrato de Repasse MDR nº 884785/2019 – Operação 1065078-

[...]

No caso de rescisão a devolução da garantia deverá ser efetuada no estrito cumprimento dos 
artigos 79, § 2º, I e 80, III da Lei nº 8666/1993. 

18. DO REAJUSTE/REPACTUAÇÃO 
18.1. Os valores pactuados poderão sofrer reajustamento se o prazo dos serviços ultrapassar 
365 (trezentos e sessenta e cinco) dias corridos, desde que o retardamento não seja motivado 
pela CONTRATADA, conforme estabelece a Lei Federal nº 10.192/2001, ou na ocorrência de 
outras normas que venham a ser editadas pelo Governo Federal, com a finalidade de cobrir 

flutuações no custo dos insumos, na mesma proporção e periodicidade da variação, verificada

[...]

c) Não cumprimento do disposto nas instruções técnicas fornecidas pela CONTRATANTE e 
Anexos do Edital que originou o presente instrumento contratual. 
d) Erros ou vícios nas faturas. 

CLÁUSULA QUINTA - DO REAJUSTE/REPACTUAÇÃO 
5.1. Os valores pactuados poderão sofrer reajustamento se o prazo dos serviços ultrapassar 365 
(trezentos e sessenta e cinco) dias corridos, desde que o retardamento não seja motivado pela 
CONTRATADA, conforme estabelece a Lei Federal nº 10.192/2001, ou na ocorrência de 
outras normas que venham a ser editadas pelo Governo Federal, com a finalidade de cobrir 
flutuações no custo dos insumos, na mesma proporção e periodicidade da variação, verificada